De fato, a lei n° 9.317/96, com sua redação vigente à época dos fatos, previa
o seguinte:

Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa juriclica:

11- na condição de empresa de pequeno porte, que tenha
auferido, no ano-calendário imediatanzente anterior, receita
bruta superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil
reais);

Identificado que a Recorrente havia auferido, no ano-calendário de 2001,
receita bruta superior a R$ 1.200.000,00, possível em tese sua exclusão do SIMPLES, com a
conseqüente apuração do montante do tributo devido segundo o lucro real apurado